
R O M Â N I A                                                                  
JUDETUL VASLUI                                                          
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL  
  
                                                     HOTĂRÂREA Nr. 11 

pentru  revocarea hotărârii Consiliului local nr. 4 /26.01.2018 privind stabilirea indemnizațiilor brute lunare ale 
aleșilor locali,   salariilor de bază  pentru functionarii publici si personalul contractual și stabilirea indemnizațiilor 
brute lunare ale aleșilor local și salariilor de bază brute lunare ale funcționarilor publici și personalului contractual 

 
  Având  în vedere: 
           - expunerea de motive a primarului comunei Ciocani; 
            - adresa Instituției Prefectului Vaslui nr. 3203/26.02.2018 prin care solicită revocarea hotărîrii 
Consiliului local nr. 4/26.01.2018 , înregistrată la Primăria comunei Ciocani sub nr. 1052/09.03.2018;; 
  - În temeiul  H.G. nr. 846/2017 privind stabilirea salariului de baza minim brut pe tară garantat în 
plată; 
          - prevederile din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările ulterioare;  
           -prevederile Legii nr. 250/2016 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 20/2016 
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri 
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative;         
           - raportul compartimentului de resort; 
           - raportul comisiei de specialitate  
           - prevederile  art. 36 alin.(2) lit.“a”, coroborat cu alin.(3) lit.“b” art. 45 alin.(1) lit.”b” din Legea nr. 
215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
        
                    CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI  CIOCANI,  JUDEŢUL VASLUI; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
       Art. 1  Se revocă hotărîrea Consiliului local nr. 4/26.01.2018 privind stabilirea indemnizațiilor 
brute lunare ale aleșilor locali,   salariilor de bază  pentru functionarii publici si personalul contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ciocani, jud. Vaslui, precum și stabilirea 
indemnizației lunare ale consilierilor local. 
         Art. 2 Începând cu data de 01.01.2018 se stabilesc indemnizațiile brute lunare ale aleșilor 
locali,  salariile de bază brute lunare ale funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Ciocani,   conform anexei 1 ,care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
       Art. 2 Începând cu data de 01.01.2018 se stabilesc salariile de bază ale personalului contractual 
din asistența medicală comunitară , conform anexei nr. 2 , care face parte integrantă din prezenta. 
        Art. 3  Începînd cu data de 01.01.2018 se stabilesc salariile de bază  ale asistenților personali și 
însoțitorilor, conform anexei nr. 3 , care face parte integrantă din prezenta .  
       Art. 4 Începând cu data de 01.01.2018 indemnizația lunară de care beneficiază consilierii locali 
pentru participarea la numărul maxim de ședințe este de 10% din indemnizația lunară a primarului 
comunei Ciocani . 
       Art. 5  Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se va ocupa primarul comunei Ciocani, judetul 
Vaslui. 
                                                                                                                                  20.03.2018 
 
                  Președinte de ședință, 
                         Budeanu Ion                                                Contrasemnează  
                                                                                                             Secretar , Abaza Iosefina 
 
 


